
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87292 

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας στη 

Γενική Γραμματεία Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών για την αναθεώρηση 

του Γενικού Κανονισμού Κίνησης (Γ.Κ.Κ.).

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45),

γ) των άρθρων  75-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 73 του ν. 4757/2020 (Α’ 240) και το 
άρθρο μόνο του π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

2. Την υπ’ αρ. 297/01.08.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 811).

3. Τα από 2.4.2025, 2.5.2025 και 12.5.2025 μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου εκ μέρους του Γραφείου 
της Γενικής Γραμματέως Μεταφορών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας (εφεξής «Ο.Ε.») στη Γενι-

κή Γραμματεία Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών, με αντικείμενο την αναθεώρηση του 

νομοθετικού πλαισίου του σιδηροδρομικού τομέα που 

σχετίζεται με τους κανόνες κυκλοφορίας συμπεριλαμβα-

νομένης της πλήρους επεξεργασίας/αναμόρφωσης του 

Γενικού Κανονισμού Κίνησης σύμφωνα με τις επισημάν-

σεις του Οργανισμού Σιδηροδρόμων της Ε.Ε. (ERA), με 

στόχο την προσαρμογή του νομοθετικού πλαισίου στις 

απαιτήσεις του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/773 

της Επιτροπής, της 16ης Μαΐου 2019, σχετικά με την τε-

χνική προδιαγραφή διαλειτουργικότητας για το υποσύ-

στημα «διεξαγωγή και διαχείριση της κυκλοφορίας».

Η Ο.Ε. θα συντάξει και θα υποβάλει στην πολιτική ηγε-

σία του Υπουργείου ένα εσωτερικό Πλάνο Ενεργειών 

(Αction Plan), το αργότερο έως τις 30.05.2025. Η πρόταση 

για πλήρη αναθεώρηση του Γενικού Κανονισμού Κίνησης 

(Γ.Κ.Κ.) θα ολοκληρωθεί από την Ο.Ε. το αργότερο μέχρι 

31 Αυγούστου 2025.

Η Ο.Ε. αποτελείται από τα εξής μέλη:

1. Αναστάσιο Λαμπρόπουλο του Διονυσίου, με ανα-

πληρωτή τον Κωνσταντίνο Κοντοπόδη του Ιωάννη.

2. Ευανθία Γιαννακίδου του Δημοσθένη, με αναπλη-

ρώτρια τη Μαρία Βαμβακίδου του Παναγιώτη.

3. Έκτορα Χανδακά του Βασιλείου, με αναπληρωτή τον 

Πέτρο Μωραΐτη του Αντωνίου.

4. Νικόλαο Αθανασόπουλο του Χαράλαμπου, με ανα-

πληρωτή τον Χαράλαμπο Γιαννακόπουλο του Δημη-

τρίου.

5. Χρήστο Ρετσινά του Μιχαήλ.

6. Νικόλαο Αχιλλεόπουλο του Δημητρίου, με αναπλη-

ρωτή τον Βασίλειο Βελαώρα του Νικολάου.

7. Ανδρέα Μπούρα του Ιωάννη, με αναπληρωτή τον 

Παναγιώτη Μουσούλη του Δημητρίου.

8. Νικόλαο Σεκόπουλο του Βασιλείου, με αναπληρωτή 

τον Αντώνη Σιφναίο του Στυλιανού.

9. Μιχαήλ Μαρτίνη του Ευάγγελου, με αναπληρωτή 

τον Αντώνη Σιφναίο του Στυλιανού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2537

29099

26.05.2025 21:11:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29100 Τεύχος B’ 2537/26.05.2025

10. Παναγιώτη Κακαβά του Γεωργίου, με αναπληρωτή 
τον Γεώργιο Δογορίτη-Αργυρό του Κωνσταντίνου.

11. Απόστολο Λαμπρόπουλο του Δημητρίου, με ανα-
πληρωτή τον Γεώργιο Τσακογιάννη του Αργυρίου.

12. Χάρη Καραδήμα του Δημητρίου, με αναπληρωτή 
τον Χρήστο Τσατσαρώνη του Αδαμάντιου.

13. Σωτήριο Παπαδόπουλο του Δημητρίου, με ανα-
πληρωτή τον Θωμά Χαχάμη του Κοσμά.

14. Σπυρίδωνα Μπούση του Χρήστου, με αναπληρωτή 
τον Γεράσιμο Ζερβό του Ιωάννη.

15. Στέφανο Αυδή του Αποστόλου, με αναπληρωτή 
τον Δημήτριο Μανουσάκη του Γεωργίου.

Τις συνεδριάσεις της Ο.Ε. δύνανται να παρακολουθούν 
και να συμμετέχουν σε αυτές συνεργάτες των Ιδιαίτερων 
Γραφείων της Γενικής Γραμματέως Μεταφορών και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

Χρέη Συντονιστή της Ο.Ε. θα εκτελεί ο Αναστάσιος 
Λαμπρόπουλος, με αναπληρώτρια την Ευανθία Γιαννα-
κίδου.

Χρέη Γραμματέως της Ο.Ε. θα εκτελεί η Αικατερίνη Φρα-

γκουλοπούλου του Νικηφόρου, Προϊσταμένη του Τμήματος 

Διαλειτουργικότητας και Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της Δι-

εύθυνσης Σιδηροδρομικών Μεταφορών του Υπουργείου, 

με αναπληρώτρια την Ευμορφία Τσαγκρινού του Παύλου, 

υπάλληλο του ίδιου Τμήματος και της ίδιας Διεύθυνσης.

Η Ο.Ε. αναμένεται να συνεδριάζει εβδομαδιαίως, μετά 

από πρόσκληση του Συντονιστή, εντός ωραρίου εργασίας 

του Υπουργείου, στα γραφεία του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών (Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε - Παπάγου).

Στα μέλη της Ο.Ε. δεν θα καταβληθεί οποιαδήποτε 

αμοιβή ή αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαΐου 2025

Η Γενική Γραμματέας Μεταφορών

ΔΕΣΠΟΙΝΑ-ΛΗΤΩ ΠΑΛΗΑΡΟΥΤΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025372605250002*


